nituntur: magos in honore habent: mathematicas disciplinas colunt, et astra diligenter observant: in libris describendis et rerum memoria propaganda ancis formis uti solent, quarum usus adeo antiquus apud illas est, ut qui primus eam artem excogitavit ignoretur.

108. « Arte et structura non parum eleganter magnisque sumptibus ædificant: templa amplissima multisque status et picturis illustrata frequentant; et quamvis varia simulachra venerentur, unum tamen Deum rerum omnium opificem et rectorem præcipue colendum esse dicunt, eique potissimum supplices preces adhibendas: unius mulieris imaginem, quam appellant Nammam, quam aiunt esse apud Deum summum humani generis advocatam, honoribus summis afficiunt. Est aliud apud illos simulachrum virginis, quam tradunt fuisse regis cujusdam filiam, et rerum cœlestium cupiditate omnes opes humanas neglexisse, ut divinarum contemplatione frueretur: in hujus tutela Sinarum gentem esse credunt. Alius apud illos Deus sane sanctus habetur: hunc hominem fuisse narrat fortissimum, atque tantis virtutibus præditum, ut miracula multis in locis ediderit ». Et infra:

109. « Respublica in tres partes est distributa. Principatum ii qui in disciplinis et juris studio valde profecerunt obtinent. Secundum honoris gradus militibus assignatur. Postremi ordinis sunt, qui artes fabriles colunt. In studiis quantum quisque profecerit, iudicio eorum, qui maximis artibus præsent, examinari solet. Sunt autem ordines horum iudiciorum gradatim instituti, ita ut ei, qui infimi ordinis approbationem consecutus est, si velit ad aliorem locum dignitatis aspirare, sint graviora doctiorum hominum iudicia subeunda: qui plurimis et doctissimis probatus extiterit, is ampliores in republica honores consequitur. Sunt in sceleribus vindicandis acres: nemini sano, quamvis oculis orbatus sit, mendicare permittitur: cœci molas trusatiles versando sibi victum parant. Homines exteros difficile in urbes suas admittunt, ne moribus externis obliati ab institutis suis paulatim deducantur. Comœdiis plurimum delectantur: et illa sunt in venerem propensi, ut varias libidinum formas excogitent dæmones consulere dicuntur. Illi mores et instituta Sinarum sunt, quæ perstrinximus. Religionis, quæ justitiæ prima et præcipua pars est, cura genti postrema: sacrificiis (quos patri sermone vocant hoxiones) exiguis admodum honos: templa vulgo adeunt consuetudine magis et instituto quodam, quam quod mortalia curari ab diis, vel humanis dictis, factis, cogitatis interesse cœleste nomen existiment. Sane Evangelium accepisse olim ab Apostolo Thoma creduntur, ut supra dictum est, (Franciscanos etiam apud eos Evangelium late sparsisse suo loco

¹ Ext. de eo consultatio apud Holgest. to. II. — ² Jo. Barros, dec. 3. l. II. c. 7. Osor. l. XI. — ³ Maff. l. VI.

ostensum est in Annalibus), et imago testatur id ipsum proceræ mulieris puerulum in sinu fovendis, cui ardentes hodieque lycnechos more nostro suspendunt : sed nec Apostoli ulla jam ibi mentio, et ejusnam sit ea effigies prorsus ignorat; adeo vel ipsa regionum longinquitate, vel diuturno cultorum desiderio, in ea terra semen omne Christianæ pietatis interit ».

110. Quod ad dogmata, quibus imbuti erant, attinet, hæc ab iis suscepta refert Maffei¹ : « Qui sapientiores habentur, in arcanis et quæ non temere vulgent decretis, Pythagoræ ferme somnia de transmigratione animorum sequuntur, et pro meritis actæ vite sua cuique præmia et supplicia ex communi omnium gentium opinione constituunt, sedesque lingunt refertas cunctis iis, quæ vulgo vel ad felicitatem prima, vel ad miseriam extrema ducuntur : capillum tam diligenter idcirco nutriunt, quod credant ea se tanquam ansa in cælum aliquando sublaturum iri; sacrificuli contra (qui quidem cœnobiticam agunt vitam) abradunt capita; quod sine tali adjumento sidera se consensuros esse confidunt : mundum universum ex aqua initio conditum affirmant, quæ vehementius agitata e spumis ampullisque cœlo ex imis partibus et crassioribus materiam terræ præberunt, reliqua reservavit sibi. Interrogati quisnam initio aquas agitarit, sponte sciendi vim iis inditam fuisse respondent : rursus ubi queritur a quo eam ipsam vim ac virtutem acceperint, subridunt, quasi plane ibi sistendum ». Et infra : « Non pauci muta simulachra, vel etiam informes adorant, lapides namque ii ferme dii gentium sunt. Ad hæc artis cujuslibet inventores aliosque privatim aut publice benemeritos, quidam etiam parentes charosve in numina referunt, iisque statuas ac templa ponunt, et vota faciunt et adolent thura non mortuis modo, sed interdum etiam, quod magis detestere, viventibus. Alii solem, et lunam ac stellæ cœlumque præcipue ipsum, unde cuncta in terras bona prominent, omni studio colendum existimant. Sunt etiam qui inferna venerantur monstra succincta colubris et igneo vomitu, cujusmodi eadæmœones in Europa depingimus : neque id tam impetrandi ejuspiam commodi, quam depellendi maleficij causa; quippe obversantia interdum ejusmodi visa majorem in modum extimescunt.

111. « Sed qui simulachris divinos habent honores, ii inter cætera illo vel in primis ridiculo genere superstitionis utantur ad captanda itinera vel graviore quaslibet auspicandas res; adhibita ad statum precatione sortes observant, quarum est ritus ejusmodi : dimidiatos globulos e ligno duos ad juglandis fere magnitudinem filo tractatos coram simulachro ipso temere ac fortuito jaciunt; si ambo supini vel

etiam alterno considerint situ, quod vulgo infustum putatur, idolum verbis ac jurgiis male admodum accipiunt; deinde quasi contumelia pœniteat rursus delinquentis votisque ac supplicationibus propitiare contendunt; si nihilominus adversæ appareant sortes, idolum videlicet acerbis plectitur, ad verba accedunt verbera, in aquas projicitur, amburitur igni; dein blanditiis demo ac promissis placatur, atque in hac vicissitudine tandem persistunt, quoad jactata in sortes ambo missilia prona consistant : tum vero modulato carmine grates laudesque agunt inani deo; mox etiam egregie conditas coctasque gallinas, anates, anseres, oryzam, et quod præcipuo est in honore mensarum, offerunt suillum caput et cantharum vini. Ex iis ubi singuli aliquid in disco porcini capitis, imas auricolas, reliquarum altitium ungues, vini guttas aliquot in ara simulachro apposuerunt (qui vetus est libandi mos) cæteras ipsi dapes magno cum tripudio et effusa lætitia comedunt ». Nec minus insana est in exequiis celebrandis superstitio.

112. « Sacerdotes », inquit auctor, « noctu præsertim piacularia sacra diis manibus faciunt, ac picilem chartam vel super demortui cadaver cum certis carminum præfationibus cremant, vel præteritis toto conclavi funibus appensam agitant, vociferantes, eo motu animum defuncti œcus ad astra tolli. Post quintum decimum diem ara in campum sepulturæ dicatum solenni pompa devehitur, ibi cadaver inclusum paulatim absorbit dies : interea sese identidem floxiones ingurgitant cibo, eaque illecti sagina locupletum præcipue funeribus inliant. Mortuos proximi biennium vel etiam triennium lugent : quo temporis spatio crassiores tunicam apprimunt carnibus et horrida sese veste præcingunt filii : si personam gerant publicam, illico se abdicant magistratu. Hæc de sepulchris.

113. « Ac ne maritimæ quidem res suis carent superstitionibus : quæ naves primum deducendæ sunt hasce lunæ vel cuiuspiam fabuloso dicatas deo variis expiantis et supplicationibus lustrare mos est : ac cæteris item in rebus alias alii cæremonias ac ritus observant. Sunt qui omnem de diis ac spiritibus opiionem plane et impune derideant : unum esse interitum hominum ac jumentorum, neque post mortem restare quidquam, omnino arbitrentur. Huic de superis persuasioni consentanea hominum ipsorum inter ipsos est fides, quam eatenus colunt, quatenus commercij necessitas et fructuosa existimationis ratio postulat ».

114. Interjectis nonnullis de eorum fastu, quo alienigenas aversantur, atque usi et hospitio prohibent, tum de judicium acerbissima immanitate, hæc addit auctor de regis Sinarum intolerabili arrogantiâ : « Rex barbara et stulta

¹ Math. l. vi

quadam arrogantia sese dominum mundi, Cœli filium appellat : privatorum fortunas, et partam sudore et vigilantia rem, per publicanos et exactores durissimos alterit, ex ipsis etiam capturis impudicarum, quod a Caligula olim factum legimus, fœdissimo vectigali iustitulo.

115. « Externorum regum oratores, quos quidem jure beneficiario sibi habet obnoxios (sunt autem plures variis impositi nationibus, quarum olim imperium deposuit Sina) per summum fastum et superbiam tractat : non nisi humili equo insidentes, qui pro habenis vili regatur fune, in regiam urbem despiciasissimi introeunt; dein pedites intra palatii adiutum accepti ad partem eam, in qua latere audierint regem (nam ab ipsius quidem aspectu prorsus arcentur) cum quina ex intervallis adoratione procedunt : tum elata voce legationem nixi genibus peragunt. Adest regius apparitor, qui cuncta per scribam excipiat idemque veluti numinis internuntius ferat ab rege responsum. Eo accepto responso, cessim orator et subinde flectens genua plane inhonoratus abscedit.

116. « Inter hæc et alia longe turpiora, quorum vel mentionem bene morata horreat mens; nihilominus elato supercilio Sinæ reliquas omnes gentes præ se contemnunt, rudes, inertes, barbaras putant : de suis tantum ipsi rebus magnifice et gloriose non sentiunt modo, sed prædicant; nostris tamen hominibus tribuere nonnihil videntur, quippe Sinas utroque oculo præditos aiunt, Europæos altero, cæteros neutro. In hosce mores et instituta Christi disciplinam inserere quantæ sit molis, quilibet non imperitus rerum existimator facile judicaverit : obstant regia edicta et difficultas introitus : obstant conspirationes antislitum, qui peregrina in eas terras inferri sacra, et extorqueri sibi nefarios quæstus, et coargui mendacia minime patiuntur ». Hactenus Maffei ex eorum, qui Sinarum regna perlustrarunt, fidissimis Monumentis.

117. *In America patefacta in dies novæ regiones.* — In America novæ in dies patefacte regiones Hispanorum ducum audacia fuerunt, atque una fides Christi a sacerdotibus, qui eos comitabantur propagata; de quibus Petrus Martyr¹ ex regia Castellana Pontificem fecit certiorum scriptis, ut supra diximus, ad eum Commentariis, ex quibus pauca hæc delibamus : « Diximus, inquit, Vasconum Nunnes Balboam eorum ducem, qui montes arduos superaverant, ad Austrum fama didicisse jacere insulam in prospectu littorum margaritis grandioribus opimam, ejus regulus potens esset ac dives, qui bello sæpe littorales regulos infestaret Chiapen et Tumaccum præsertim scripsimus, et relictam fuisse intactam ob furentes tempestates, quæ mare illud Australe rabidis tribus anni mensibus infestant : nunc jam triam habemus, nunc mitem ex ferocissimo regulum ejus effecimus. Hunc cum universo ejus dite regno tua sanctitas amplectatur, quandoquidem ad Baptismatis lavacrum admissus est ».

118. Addit auctor² Petrum Ariam præfectum Morali ditis insulae subigendæ provinciam suscepisse, a quo regulus quatuor præliis fractus limitum exemplo, quos Hispani in potestatem suam redegerant, vectigalem se professus est, pro gemmis donatus ferrea securi, munus maximi fecit; siquidem illi barbari hanc longe plus ducunt, quam auri cumulos, nostrosque derident, qui ad plura commoda utilissimam rem cum auro luxui tantum idoneo commutent. Apertum ille pelagus immensum adjacentesque insulas omnes sub imperium Hispanum subjunxit : pluribus de natura unionum interjectis, addit in novo orbe reperiri populos institutos legibus, qui septas mœnibus colant urbes, et libris utantur, et Corralis prætoris testimonio confirmat.

¹ Pet. Mar. dec. 3. v. 8. — ² Cap. 10.

LEONIS X ANNUS 5. — CHRISTI 1517.

1. *Ultima sessio Lateranensis Concilii.* — Clausum est Lateranense Concilium anno a virgineo partu decimo septimo supra millesimum quingentesimum, quinta Indictione, post celebratam medio Martio duodecimam sessionem : quatuor vero ante diebus actus est omnium episcoporum conventus ad excutiendam parandamque materiem rerum, quæ in proximo celeberrimo cœtu promulganda erant. Præfuisse illi sessioni summum Pontificem, octodecim interfuisse cardinales, tres Latinos patriarchas Antiochenum, Alexandrinum et Aquileiensem, tum octoginta sex archiepiscopos et episcopos, nonnullosque regum ac principum oratores referunt Acta Concilii¹; quibus consentanea scribit Paris de Grassis² : « Die, inquit, Luna XVI Martii, fuit habita sessio in Concilio Lateranensi præsentente papa et cardinalibus XVI, ac prælatis XC vel centum mithratis : ad quam itum est tardiuscule propter consistorium habitum. Missam cantavit cardinalis S. Crucis episcopus Sabiniensis cum unica oratione, licet impositum ei fuerat, quod cum tribus, ut alii fecerant. Ego huic cardinali operatus sum quod missa hæc cantanda demandaretur, quia sicut ipse fuerat causa Concilii propter conciliabulum per ipsum Pisis præsumptum etiam inchoatum, sic ipse idem clauderet Concilium Romæ per suam missam ». Tam paucos numero præsules ex tot amplissimis regnis, quæ tunc Romanæ Ecclesiæ parebant, toties ad Concilium Apostolico imperio vocatos venisse indicat eorum temporum socordiam, quibus plures episcopi, abjecta Ecclesiæ cura, terrenarumque rerum amore irretiti inanibus curis se implicabant, quamobrem nec unius pseudomonacli impios furores coercuerunt : hujus Concilii decreta optato fructu magna ex parte demum caruerunt.

2. *Litteræ quibus imperator proficitur se unicum Pontifice suscepturum arma in Turcas.* — Peroravit³ in hac ultima sessione Maximus Cor-

vinus episcopus Iserniensis de Conciliorum dignitate auctoritateque : tum de Græcia in qua olim sanctitas et doctrina adeo efflouerant, e Mahumetanorum servitute vindicanda : ac solitis precum divinarum formulis repetitis lectæ sunt Maximiliani imperatoris designati litteræ¹ ad Leonem, quibus profitebatur se Pontificem et Concilii patres adversus Turcas crucis signum attollentes secuturum.

« Sanctissimæ in Christo patri et domino, domino Leoni X, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, domino nostro reverendissimo, Maximilianus, divina favente clementia, Romanorum imperator semper Augustus, ac Germaniæ, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatia, etc. rex, archidux Austriæ, dux Burgundiæ, Brabantie, etc. comes Palatinus, etc.

« Beatissime pater, domine reverendissime. Nuntius beatitudinis vestræ apud nos reddidit nobis Breve sanctitatis vestræ in quo nobis significat illustrem victoriam Turcarum tyranni adversus sultanum Ægypti dominum, nosque toto animo hortatur, rogat, obtestatur ut sanctam expeditionem adversus tam impium Christiani nominis hostem sumere velimus, et una cum beatitudine vestra illius furorem comprimere, et Christianæ reipublicæ pariter consulere ; idque etiam ex relatione præfati nuntii sui intelleximus, et quo fidei amore, qua pietate optet animam suam pro ovibus sibi commissis ponere : quæ quidem res gravissima nobis, sed et molestissima fuit ; quippe non potuimus non afflictius dolere Christiano nomini inimicissimi tyranni tantam et tam nobitem victoriam, cui ubi ille quem optat finem imposuerit, ac suam sibi potentiam firmaverit, in quos potius aut libentius debacchabitur, quam in miseros Christianos ? miseros eos appellamus qui cum opibus florentissimi sint, viribus et animi magnitudine egregii, quorum virtuti non Asia solum cede-

¹ Acta Later. Concil. sess. 12. — ² Paris 10, IV. Ms. arch. Val.
— ³ Acta Conc. Later. ubi sup. Paris e Grassis ubi sup.

¹ Ext. in Actis Conc. Later. sess. 12. et apud Bergast. to. III. p. 485.

rel, sed etsi aller terrarum orbis reperiretur, quasi tamen nullibi locorum divitia extant nisi inter ipsos Christianos, nullibi civiles, se invicem absumunt: perfidos autem Christi hostes hac et illac victores impune vagari permittunt: quin et, si Deo placet, de semet triumphum referre sinunt.

3. « Caterum cum animo nostro repetimus, quod nullus Deus fortis est præter Deum nostrum, nullus autem alius qui convincat gentes in fortitudine brachii sui; in eam sententiam de venimus, ut pro certo habeamus, Turcarum victoriam Christianis saltem fore. Voluit enim divina majestas per hanc cæcæ Christianorum aliquorum mentes illuminare, et dormientes excitare, ac jamjam pulsare, tempus jam esse ex somno surgere: quæ nobis cogitantibus omnis mæror ille a nobis recedit, et in lætitiâ potius vertitur; speramus enim jam prope futurum, cum externæ et infidæ gentes agnoscent Christum Dominum Deum suum: neque Turcarum tanta victoria nobis formidolosa esse debet; scimus enim quoties omnipotens Deus hostibus suis vires dederit, ut suorum scelera ac peccata ulcisceretur: novimus etiam quoties voluerit fidos nominis sui cultores parva manu ingens hostium copias fundere. *Speraverunt in eo patres nostri, speraverunt et liberavit eos* ¹. Quod si tam cæcæ aliquorum mentes erunt, quæ tam certis futuri exitii nuntiis nondum respiciant; non tamen nobis desperandum erit tali Pontifice, qualem multa sæcula non tulerunt. Scimus egregias virtutes, ineluctas animi dotes beatitudinis vestræ, et nunc cernimus quo fervore, qua pietate pro commisso sibi grege inudet. Quæ quanquam gratissima nobis sunt, unum tamen nobis summæ admirationi fuit, admirationi an potius mærori? quod sanctitas vestra optat, ut Deus aures nostras aperiat ad audiendam aliquando veritatis vocem, quasi vero veritati aures hactenus ocluserimus: at qui ita de nobis respondemus, nos non tam profundo somno sopitos in hanc usque horam obdormivisse, ut hæc demum Turcarum victoria nos excitaret: sed diu ante prævidimus ea, quæ nunc ante oculos habemus; sanctissimæque memoriæ prædecessores sanctitatis vestræ, qui ætate nostra vixerunt, monuimus rogavimusque et per viscera misericordiæ Dei obtestati sumus, ut Christianæ reipublice consulere: quorum aliqui nobiscum consenserunt; sed tamen semper reperti sunt, qui tam gloriosa et tam Deo acceptæ expeditionis inviderent, et omni nixu nobis adversarentur. Quod si illi iidem sanctitatis vestræ prædecessores viverent, qui ætate nostra fuere, redderent veritatis testimonium, et nobiscum una Christianæ reipublice tam lugubrem hostium victoriam ingemiscerent, et

sponse sua laterentur, expeditionem istam non hac tempestate magis, quam semper necessariam fuisse: verum Deo optimo maximo gratias agimus, quod majestas sua nos potissimum excitare voluit, beatitudine vestra ejus vicem gerente et gregem ovium suarum egregie tutante, quæ si cœptum iter peregit, duce virtute sua, nullum discrimen, nulla calamitas Christianæ reipublice subeunda aut peritescenda est; nosque, quoad vita supererit, nunquam deseremus tam gloriosam provinciam, tam necessariam, tam ipsi Deo acceptam; sed opes, vires, sanguinem nostrum etiam ad certum exitum pro Christi fide conferemus.

4. « Non labore in nobis itaque sanctitas vestra, qui a teneris annis, cum adhuc quid esset bella gerere per actam nesciremus, cum tamen audiremus esse Turcas, qui Christi religionem negligerent, odissent, persequerentur, eos potissimum cum primum ficuisset radicibus exvertere optabamus: non labore in nobis, qui ubi adolevimus et militarem artem didicimus, non eam scire volumus ad Christianorum civitates occupandas, sed potius ad eas vindicandas e manibus tyrannorum, non ad fines adimendos, sed tuendos, non ad eorum dedecus, sed laudem, non ad perniciem denique, sed ad custodiam; hujusque rei testes erunt cuncta bella quæ gessimus, semper lacessiti, semper coacti. Et nunc cum videremus beatitudinem vestram tot persuasionibus nos ad pacem et concordiam cohortari, et ita velle pro bono Christianitatis, flecti nos permisisse et condiciones quascunque suscepimus, ne mora ulla in nobis esset, ne per nos defuisse videretur, quin labanti fidei Christianæ optularemur, neve unquam vox justi coram Deo super nos clamaret: neque vero nos cohortetur sanctitas vestra, qui postquam imperii sceptrum suscepimus, ipsi nunquam destitimus cum quocumque Pontifice agere, ut sanctam hanc expeditionem susciperet: scimus enim eam et necessariam, et utilem, et gloriosam fore. Excitet modo se beatitudo vestra et Christi vexillum erigat, et cum reverendissimis illis patribus iter felicissime adversus hostes arripiat. Nos comitabimur eam, et opes ac vires nostras omnes conferemus: neque ætas nostra, quæ jam celeri gradu ad senectutem festinat, nos tantulum morabitur; quin si mors illa pro Christi nomine optatissima obtigerit, reviviscere nos ad æternam gloriam speramus. Sed quid de nobis dicimus? nemo tam impudens erit, aut tam Christiano nomini inimicus, qui si viderit Dei vicarium cum reverendissimis cardinalibus bellum in Turcas moventem, ac eummet in expeditionem euntem, non omni renuntiata merce, etiam ad certam mortem convolet: imbecillis nimirum sexus et infirma ætas beatitudinem vestram sequetur.

5. « Quare nos itidem rogamus sanctitatem

¹ Ps. XXI.

vestram, imploramus, obtestamur, ut provideat, ne quid detrimenti Christiana respublica capiat. Confirmet opinionem, quam omnes de ea conceperunt, necurrat nutanti reipublice Christianae, liberet e faucibus savissimorum Lutorum oves sibi commissas : neque expectet quod Christiani principes congregentur, quippe longum illud esset, et fortasse periculosum ; sed sanctitas vestra gladio Domini super femur potentissimum cincta iter auspiciatissimum ingrediatur, quae quanto magis ab aliis principibus derelicta erit, tanto erit gloriosior, tantoque magis immensa Christianorum multitudo confluet Deo victimas gratas offerri optantium. Nos vero, qui aut ubi sanctitatem vestram deseremus, qui altro cupimus hanc fragilem et corruptibilem coronam, quam gerimus, cum illa pretiosissima et aeterna martyrii corona permutare ? Neque vero subvereatur beatitudo vestra Turcarum potentiam, non tot apparalibus, non tanta bellatorum copia indigemus ; ipse namque Deus est, pro quo certaturi sumus : *ipse docebit manus nostras ad praelium, et ponet ut arcum arem brachia nostra : ipse dabit nobis protectionem salutis suae, et dextera ejus suscipiet nos.* Quod si haec tam sancta deliberatio in auras evanescat, prout aliae hactenus fecerunt, neque alia expeditio fiat, tum summum illum rerum opificem obtestamur, per nos non defuisse, quin vita et sanguine nostro Christianae reipublicae consulereamus ; videbuntque gentes et ipse, cui nil innotum est Deus, nos nulla alia pro re magis unquam elaborasse : per quem vero deerit, is sciat se rationem ante tribunal Dei redditurum. Caetera intelliget sanctitas vestra ab oratore nostro, cui laefus scribimus. Datum in oppido nostro Mechliniae, die ultima mensis Februarii, anno Domini MXXVII, regnorum nostrorum Romani XXXII, Hungariae vero XXVII.

6. *Gratulatur Pontifici Angliae regi de sponcione auxilii : decretum pro tuendo imperio Christiano.* — Non Caesaris modo, sed aliquorum etiam principum se ad cruce signatam expeditionem faciendam paratos esse profitentium ostensas Patribus litteras narrat Paris de Grassis : « Finitis, inquit, precibus secretarius Concilii venit ad papam, ex cuius manibus accepit litteras imperatoris et aliorum principum, quas legit : et erant imperatoris litterae super expeditione contra Turcos exhortatorie, et exclusi sunt omnes praeter mithratos ». Porro una cum Caesare Franciscum Galliarum et Carolum Hispaniarum reges arma ad Pontificium imperium versuros se adversus Turcam spondidisse ostendunt Leonis ad Henricum regem Anglorum aliquot ante hanc sessionem diebus datae litterae.

« Regi Britanniae.

« Quam pro nostra in rem Christianam

pietate gavisi sumus, et Maximilianum Romanorum imperatorem designatum, et Franciscum Gallorum regem, et Carolum regem Hispaniae super capessendo in Turcas communi sententia bello paratos se esse omnia facere nuper nobis amantissime significavisse : qui quidem omnia sua studia, omnes facultates, semetipsos denique ad id pollicendo nostram omnem de illis spem expectationemque impleverunt. Itaque sperare jam incipimus non longe abesse illud tempus, quo vivere se res habuit, dum et nostris inter nos odiis discepcionibusque conterimur, et Turca suis progressibus major in dies formidabiliorque fit, bene cum illis actum videri poterat, qui se ab iis, quae impendere mala putabantur, moriendo praeriperant ; praesertim si essent ejusmodi qui alios regerent, ut si quid mali accidisset, ipsis tribueretur. Nunc vero cum et illi, quos dico reges, nihil se recusaturos profiteantur, ut bellum suscipiatur, et tunc item litterae, tuorumque legatorum sermones in eandem nos opinionem crexerint, ut quod ad te attinet nihil simus desideraturi eorum quae per te parari conficique poterunt ; cum, ut diximus, laetamur tantum esse consensum vestrorum animorum belli gerendi, tum in eam spem adducimur, ut existimemus, qui extrudere nos nostris sedibus cogitant audacissimi hostes, nostri suis ipsos regnis exturbatos, suis expulsos brevi tempore domiciliis, ea nobis victoribus relicturos. Quamobrem cum venerabilibus fratribus nostris Ecclesiae Romanae cardinalibus re mature considerata, adhibitis ad id tuis caeterorumque regum legatis, primum quidem quinquennales inducias inter Christianos omnes indiximus, easque sumus his diebus inter sacra, Deo immortalis leste, edicto nostro publice sancituri.

7. « Deinde quoniam nummi quasi nervi bellorum sunt ; ad eos cogendos eam prope rationem inire nobis placuit, de qua nos Maximilianus admonuit scripto suo, cujus exemplum ad te mittimus, additis quae nobis addenda esse et ad celeritatem et ad facilitatem sunt visa ; ut vel id tu quoque, si tibi videbitur, probes, vel scribas ad nos cur non probes, afferasque ipse meliora. Sed te putamus facile probaturum ; novimus enim ingenium et liberalitatem tuam : atque ut haec et reliqua, quae agenda sunt, majori cum dignitate transigantur, ad te regesque reliquos mittere legatos decernimus ex iis qui cardinales sunt magnos et claros viros, quibus ea sola cura sit, quae ad bellum pertinent apud vos procurandi, ut celerius omnia confici atque laetantur possint : quae cum ita informata sint, ut res jam caput habere videatur, quod est omnium difficillimum atque maximum, te non hortamur modo, sed plane etiam atque etiam petimus, quaesumusque ut quod nobis significasti velle facere te, id ita jam re cures, agas,

¹ Ps. XVII. — ² Ext. apud Bemb. l. IV, Ep. XXI.

efficiat, ut si quis erit regum nostrorum ad fidem suam præstandam lenior, is tuo exemplo commoveri possit; ut cum tu, a quo propter longinquitatem minus celeriter curari potest, tuas jam partes impleveris, sese pudeat tardiorum te fuisse, negligentiamque suam, plura etiam quam pollicitus fuerit in commune conferens, reponat: id quantum tibi gloriæ futurum sit, nemo te melius intelligit.

8. « Plura non dicemus, res enim per se ipsa loquitur, vel Deus Dominusque noster potius te pro se alloquitur, cum te par est audire, cui tantum ipse rerum optimarum maximeque expetendarum dedit, ut nisi earum multo maximam, si sit opus, partem ipsi te hoc tempore poscenti profunderis, non satis dignus eomunere fuisse videare. Hæc dies atque noctes cogitare te oportet, et, ut videmus, cogitas, sed non tam pulchrum est profiteri atque recipere te facturum recte aliquid, quam perficere quod pollicitus es etiam necessarium, ut boni regis nomen adipiscare: in altero nutus animi voluntasque tantum ostenditur, quæ flecti et commutari facile potest: in altero inest constantia perpetuasque voluntatis, quæ quidem multum roboris multumque virtutis requirit, sed hæc tu fortasse melius reliqua, quæ sunt ea de tuis legatis intelliges, quibuscum et multa et sæpe sumus locuti. Tu velimus ad nos litteras omnibus de rebus des quam creberrimas, ut quod locorum longinquitas intercipit, sedulitate nobis diligentiaque tua restituatur. Dat. III non. Martii MDCVII, anno IV. Roma ».

9. *Electi Pontificis ædes diripi vetitum.* — Lectis Maximiliani Caesaris, et aliorum principum de Turcico bello suscipiendo in Concilio litteris: « Episcopus Melitensis », inquit Paris, « venit ad papam, et acceptam de manibus suis cedulam legit in ambone: cedula autem de non invadendis ædibus cardinalis illius, qui est electus in papam, sicut est mos Romanorum facere, ac sæpe fingeri hunc et illum esse electum papam, ut hac occasione diripiant domum et suppellectilem ejus: et placuit omnibus indifferenter ». Instaurate sunt ea sanctione ¹ Honorii III et Bonifacii VIII leges adversus illos, qui cardinalibus hostilem vim inferrent latæ; earundemque acerbitas cardinalium in conclavi agentium, renuntianti Pontificis ædes direpturæ proposita. Pergit Paris: « Demum patriarcha Aquileiensis similiter acceptam, (nimirum schedulam) legit, quæ multa continebat, præsertim clausuram Concilii et causas clausuræ, ac etiam tres decimas in universo orbe pro expeditione contra Turcas ». Concepta erat ea sanctio hæc verbis ²:

« Leo episcopus, servus servorum Dei, ad

perpetuam rei memoriam, sacro approbante Concilio.

« Constituti juxta verbum prophete ¹, meritis licet imparibus, *super gentes et regna* officii nostri debitum decenter exequimur, cum universi status Ecclesiastici ac universalis Ecclesiæ eorumque negotiorum reformationem per nos utiliter factam innovamus, et pro illius inviolabili observatione opportuna remedia adhibere, et Ecclesiis cathedralibus ac etiam metropolitaneis, ne diutius suis pastoribus careant, providere cogitavimus, ac ad illa curis assiduis vigilamus et operibus intendimus indefessis, per quæ Dominicum gregem curæ nostræ commissum in conspectu divinæ majestatis acceptum et obsequentem reddere valeamus. Turcas vero et infidetes alios tam in Orientalibus, quam in Meridionalibus partibus consistentes, qui veri luminis vereque salutis iter pertinacissimam mentium caligine contemnent, vivificæ cruci, in qua Salvator noster mortem ultro suscipere voluit, ut mortem nostram moriendo destrueret, ac vitam sacratissimæ vitæ suæ ineffabili mysterio repararet insidiantes, et hostes Deo odibiles ac Christianæ religionis persecutores acerimos sese reddunt, reprimere ac infestissimis crebrisque eorum insultibus, quibus in Christianum sanguinem crudeliter debacchantur non solum spiritualibus, verum etiam temporalibus muniri præsiidiis possimus, auctore et fautore Domino, contraire.

10. « Cum felicis recordationis Julius papa II prædecessor noster sacrum generale Lateranense Concilium de venerabilium fratrum suorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, de quorum numero tunc eram, consilio et assensu laudabiliter, legitime et ex rationabilibus causis Spiritu sancto cooperante convocasset, et in eo quinque sessiones tenuisset, ac sextam sessionem indixisset; nos quibus etiam in minoribus constitutis insitum cordi desiderium semper fuerat generale Concilium, utpote agri Dominici culturam præcipuam, celebrari videnti, dicto Julio prædecessore humanis rebus exempto, divina favente clementia, ad summi Apostolatus apicem assumpti, honesto utrique desiderio nostro debitum ex injuncto nobis curæ pastoralis officio accessisse conspicentes, rem hanc ardentiori voto et tota animi alacritate suscepimus, ac in dicta sessione illius prerogationem ex tunc expressis et aliis causis nostrum et dictorum fratrum animum moventibus, de eorumdem fratrum consilio et assensu, ad certum tunc expressum tempus per nos factam, approbante eodem sacro Lateranensi Concilio, approbavimus, et Concilium ipsum usque ad perfectionem causarum, propter quas indictum exhiberat, et præsertim inter principes et poten-

¹ Ext. in Actis Conc. et in Bullar. in Leon. X, const. 16. —

² Ext. in Actis Lat. Conc. sess. 12. et in Bull. in Leon. X, const. 17.

¹ Jerem. v.

latus Christianos bellis atrocibus pacatis, hostilibusque armis depositis, universalis et firma pax componi valeret: pro qua tanquam pro saluberrimo bono intactum nihil relinquendo, conatus omnes nostros adhibere intendebamus, prosequi, et fine debito terminare velle, nostrique incommutabilis animi et intentionis fore et esse declaravimus, ut his, que ad Dei laudem Ecclesieque prefate exaltationem et Christi fidelium concordiam pertinent absolutis, sancta et per necessaria expeditio contra Catholicæ fidei hostes fieri, feliciterque de illis, Altissimo favente, triumphari posset.

11. « Et ut ad tam perutile Concilium accedere debentes, ab accessu hujusmodi nullatenus retrahantur, nullamque omnino causam pretendere possint, omnibus et singulis ad celebrationem Concilii per Julium prædecessorem convocatis, et ad dictum Concilium Lateranense venientibus, ipsorumque venientium servitoribus ad Concilium Lateranense, ad urbem hujusmodi veniendi, et in ea libere commorandi salvam conductum, dicto sacro Lateranensi approbante Concilio, dedimus et concessimus: ac reges et principes hortati sumus, ut pro Sedis Apostolicæ reverentia venientes hujusmodi non molestarent, sed eos libere venire permitterent: ac septimam sessionem indiximus, in qua cum nihil magis affectaremus, quam ut cause utiles et necessariae, propter quas dictum Concilium Lateranense indictum fuerat, ut desiderii nostri erat, ad finem debitum perducerentur, tres cardinalium aliorumque prælatorum, qui causas hujusmodi et alias conciliare materias audirent et discenterent, auditaque et disensa in eodem Concilio referrent, particulares deputationes fecimus, atque mandavimus: quarum quidem deputationum una pacis universalis componende inter reges ac principes Christianos, quæ una ex principioribus congregationis Concilii prefati causa fuerat, et schismatis extirpationis: altera generalis reformationis etiam curiæ; reliqua vero discussionis et abrogationis Pragmaticæ Sanctionis et rerum orthodoxam fidem concernentium peculiarem curam haberent.

12. « Et cum unaquæque deputatio quamplura utilia et necessaria diligenter examinaverint, et accurate nobis refererint, ac per eos discussa et examinata in aliis quinque sessionibus successive per nos tenentis, sacro approbante Concilio, per nos, favente Domino, absoluta fuerint; proculdubio cognoscimus, Deum ipsam bonorum datorem piis nostris et non nisi ad communem bonum tendentibus desideriis pro sua immensa pietate et misericordia plurimum favisse, ac nobis, ut quæ mente nostra gessimus, et circa quæ plurimum laboravimus, videlicet, ut Concilium ipsum, causis, propter quas indictum fuerat, juxta votum

terminalis, feliciter claudi et absolvi posset, concessisse. Charissimus namque in Christo filius noster Maximilianus in imperatorem electus Julii prædecessoris prefati, nostro vero tempore claræ memoriæ Ludovicus Francorum rex, et ceteri reges et principes Christiani summo cum omnium gaudio Lateranensi Concilio in Spiritu sancto legitime congregato adhererunt, ac Pisanum conciliabulum per quosdam nullam potestatem habentes indictum, et per eundem Julium prædecessorem damnatum juxta ipsius Julii prædecessoris sententiam pro damnato habuerunt, et schisma ex his pullulare ceplum, quod semper, dum viguit, quamplurimas calamitates prælati et aliis Christi fidelibus ex diversis schismatum temporibus et aliis generalibus Conciliis hæcenus celebratis attulisse constat, extinctum, ac universalis Ecclesie pax et unio secuta extitit; necnon tam Ecclesiasticarum quam secularium et aliarum personarum mores, quantum expedire visum fuit, reformati, et nonnullæ cause orthodoxam fidem concernentes terminate, ac nonnullæ aliæ materie in dictis tribus deputationibus cardinalium et prælatorum diligenter examinate et discussæ, in dicto Concilio solerti cura expeditæ et terminate fuerunt: nobisque per cardinales et prælatos deputationum hujusmodi pluries relatum fuit, nulla negotia eis discutienda examinandaque remansisse, et a pluribus mensibus citra nulla prorsus de novo a quoquam ad eos perlata fuisse; episcoposque in partem sollicitudinis ad curam gregis Domini nobiscum perferendum vocatos, ac alios prælatos in dicta urbe præter sacerorum Conciliorum consuetudinem cum eorum et Ecclesiarum suarum incommodo ac damno diutius permansisse.

13. « Itaque ex præmissis omnibus, quæ per nos et dictas deputationes in ipso Concilio expediti desiderabantur, sola regum et principum pax et animorum concordia restare videbatur: pro qua qualis meus nostra semper fuerit, quantumve omni studio nostro circa illam componendam laboraverimus, cunctis litteras a nobis emanatas legentibus apertissime constare potest; novitque Deus ipse, qui summa est omnium rerum lux et veritas, quod precibus, quamve assiduis orationibus ab eo petere et implorare nunquam destiterimus, ut Christianum gregem, cujus custodiam nobis licet immeritis commisit mutuo charitatis fervore accensum ad firmam ac perpetuam pacem in eundam pro sua clementia inducere dignaretur. Et nihilominus tam nuntiis nostris, quos apud Maximilianum imperatorem electum, ac eosdem reges et principes habemus, quam litteris eos multis et efficacissimis rationibus, præsertim si religioni Christiane et Catholicæ fidei in grave periculum ac discrimen propter tyranni

Turcarum potentiam nuper dilatam et auctam deducta, ut par est, consilere et providere vellent in Domino, cujus causa praecipue agitur hortati fuimus: ac ex eorum nuntiorum regumque et principum ipsorum litteris perceptimus, exhortationes nostras tante apud eosdem reges et principes auctoritatis et efficaciae fuisse, illorumque corda et animos adeo flexisse et commovisse, ut fere inter omnes pax, tam diu a nobis pro republica Christiana universali bono desiderata animo, conclusa fuerit, et si quid superest, propediem componendum (ipso Deo favente) speretur; quod mente animoque nostro subinde nobis revolventibus exultat cor nostrum in Domino nostro Jesu Christo, ipsique super hoc gratias agimus omnium gratiarum largitori, quod ipsos ad optatam nobis concordiam induxerit; ac per omnes Christi fideles ea signa laetitiae, quae in similibus fieri consueverunt, et gratias Deo agendas, ipsumque Deum ut pax conclusa perduret rogandum esse censemus.

14. « Solum itaque superest, ut sancta ac pernecessaria contra infidelium rabiem Christianum sanguinem sitientium expeditio capiatur, necnon omnia et singula, quae in undecim sessionibus partim per nos, partim per Julium praedecessorem hujusmodi hactenus tentis gesta et facta potiori pro cautela approbentur, ac innoventur, ac inviolabiliter observari mandentur. Habita igitur super his cum fratribus nostris et aliis praelatis matura deliberatione, sacro approbante Concilio, omnia et singula in dictis undecim sessionibus gesta et facta, ac litteras desuper editas cum omnibus in eis contentis clausulis, exceptis quibusdam, quae certis personis pro universalis Ecclesiae pace et unione duximus concedenda, necnon executorum in illis deputatione, Apostolica auctoritate approbamus et innovamus, illaque perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere decernimus atque mandamus ». Et infra: « Et illorum executores ad illa et in eis contenta observari faciendum, in Romana curia, gubernatorem almae Urbis nostrae et vicarium nostrum pro tempore existentes, ac cameram Apostolicam generalem auditorem, qui personas sibi respective subjectas ad id cogere et compellere valeant; extra vero eam omnes et singulos locorum ordinarios deputamus, inhibentes sub excommunicationis latae sententiae poena omnibus et singulis Christi fidelibus, ne in praesenti Concilio gesta et facta sine nostra et dictae Sedis licentia speciali glossare aut interpretari praesumant.

15. « Ac fidei urgente nos zelo, dictam contra infideles expeditionem per nos et dictum Julium praedecessorem, dictis causis conciliaribus expeditis, toties in dictis sessionibus propositam et praemissam, et cum oratoribus regum et principum apud nos existentibus

pluries communicatam et discussam, pie memoriae Nicolai papam V etiam praedecessorem nostrum, qui post Constantinopolitanam Urbis calamitosum excidium, ad vindicandas Christi injurias et infidelium furorem reprimendum, generalem contra eos expeditionem indixit, et quam solerti studio felicis memoriae Callixtus III ac Pius II Romani Pontifices etiam praedecessores nostri imitati fuerunt, imitantes, ad triennium proxime futurum cum facultate per nos una cum eisdem fratribus nostris decimas fructuum ex Ecclesiis et monasteriis, ac aliis beneficiis in universo orbe consistentibus imponendi et exigendi, ac omnia singula alia, quae ad hujusmodi expeditionem necessaria sunt, et quae in similibus expeditionibus fieri consueverunt faciendi, sacro approbante Concilio, sumendam, faciendam et prosequendam decernimus, etc ». Moniti sunt reges ac principes, ut sopitis simultatibus pacem mutuum colant; dimissique praesentes ad suas Ecclesias, atque sacris indulgentiis donati. « Datum Romae in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicae MDCXVII, kal. Aprilis, Pontificalus nostri anno X ».

16. *Pluribus licet venientibus dissolvitur Synodus.* — Rogatis Patrum sententiis nonnullos discrepasse, extrahendumque Concilium, ut meditata expeditio Turcica conficeretur censis, alios non cogendas decimas donec reges accincti ad iter forent, contendisse referit Paris de Grassis: « Mulli, inquit, et fere major pars dixerunt non esse tempus claudendi imo aperiendi potius Concilium, ac etiam non ponendi aliquas decimas, praesertim quia non est spes de expeditione ulla contra Turcos; sed si actualiter et in veritate fiat expeditio, tunc fiat etiam exactio decimarum: quae vota fuerunt in multa forma, quia vix evicta sit propositio; tamen in duobus aut tribus plura fuerunt pro papa, quam contra eum ». Revocabant nimirum ii praesentes in memoriam veteres nonnullorum regum imposturas, qui toties sacri belli faciendi splendida specie decumanum aurum a sacerdotibus abrasissent, illudque in civilibus bellis ad edendas fidelium strages convertissent: nec eos (ut ferme quisque fit vates, dum mala praedicit) fefellit suspicio, quantumvis Pontificiae menti insideret illud bellum conflare, ac reges litteris suis plurimum pietatis et bellici ardoris specimen praebissent. Caeterum Acta Concilii magis diserte explicant¹, quoniam antistites contrariam sententiam tenere visi sunt, nimirum Dyrachensem, Salamantinum, Tarysinum, Grassensem, Chiensem, Montis-Viridis, Montis-Marani, Cerviensem, Liciensem, Ferentinum, Perusinum, Soranum, Marceratensem, Nebiensem et Alga-

¹ Acta Conc. Lat. sess. 12.

rensem, opinatos colligendas lum decimas, cum jam sacra expeditio confici cepta esset: Hadriense vero episcopum, necnon Prædicatorii Ordinis supremum magistrum non imponendum finem Concilio existimasse: quod sane vel ad provendum bellum sacrum, vel ob orientem præter omnium expectationem Lutheranicam hæresim in ipso orlu præfocandam plurimum præsidio et adjumento esse potuisset.

17. Corroborato demum superiori decreto dimissam esse Synodum ita narrat Paris ¹: « Hoc facto aperta est janua sessionis, et omnes ingressi sunt, qui fuerant exclusi. Demum papa surrexit et inchoavit cantando: *Te Deum laudamus*; et hymno finito, versiculis cantatis, papa cantavit orationem: *Adest, quesumus, Domine, virtus Spiritus sancti*; et in fine dedit benedictionem solemnem videlicet: *Sit nomen Domini*; et mandavit diacono cardinali (is erat Alexander Farnesius, quem parlo Pontificatu Concilium Tridentinum coegisse visuri sumus), assidentia a dextris publicari indulgentiam plenariam; qua publicata, idem cardinalis cantavit: *Domini, ite in pace*; et responsum est: *Deo gratias*. Et sic enim Dei benedictione finitum est Lateranense Concilium, quod duravit a die secunda Maii mxxii usque ad hanc diem xvi Martii mxxvii, tandem finitum est et penitus dissolutum cum gratiarum actione apud Deum et Pontificem maximum ».

18. *Monitus Rhodius ut se adversus Turcas communiat.* — Quamvis dissolutum fuerit Concilium, instituta tamen est a Pontifice insignium virorum congregatio, in qua ea, que ad sacrum bellum pro religione gerendum perlinerent, agerentur; in qua quidam consultum decretumque fuerit, diceret inferius; nec Leo totius anni flexu Apostolico muneris defuit in impellendis incendendisque ad sacrum bellum regibus, vigiliisque assiduis intendendis, ne quid detrimenti Christiana respublica paterebatur: nam in primis, exeunte Januario, Rhodiorum equitum principem, qui Selimi Turcarum imperatoris in Syria progressus ac maximos bellicos apparatus ipsi significarat, præmonuit ², ut Rhodum firmissimis præsidis communiaret, quantumvis existimaret nondum in eam versurum illum impetus: eique præcepit, ut de omnibus Barbarorum militationibus Sedem Apostolicam faceret certiorum: interea incitandis regibus Christianis parandisque necessariis ad retundendos fidei hostium conatus operam a se navatum iri.

19. « Fabricio magno Rhodi magistro.

« Et gratum nobis tuum studium fuit, quod, ut nobis notos faceres Turcarum regis inopinos progressus scribendis ad nos litteris, adhibuisti iis, quas ad diem xv kal. Novembris

dederas; et cura vigilantique tua in munienda ista insula, de qua nos certiores facis, vehementer nobis probatur: enim vero nec abs te quidquam optatius contingere nobis potest, quam ita te animatum esse ad societatem islam atque Ordinem una cum Rhodo ipsa contra illorum conatus, si acciderit, fortiter atque viriliter defendendum; nec minora de te quidem nobis ipsi pollicebamur, cum ad ea mentem et cogitationem nostram converterebamus. Perge igitur magno erectoque animo, ut facis, de universo Christiano nomine bene mereri; nam etsi existimemus hoc sane tempore Turcarum regem alio vires suas conversurum, est tamen tuæ prudentiæ ea comparare, ita te instruere, quasi ille ad te opprimendum nervos omnes intendat suos, omnes cogitationes isto conferat, omnem conatum; ut si quis casus in tua damna Turcas armaverit, ii te imparatum non offendant: teque Dominus tanquam vigilantem agricolam suæ isti colenda vineæ arcendisque ab ea furibus cum cognoverit, meritis tibi laborum tuorum fructus vindemiamque affluentem pareat. Quod ad nos attinet, omnibus iis in rebus, quas ad res opem auxiliumque nostrum expelis, quoad fieri recte poterit, libentissime satisfacemus, quemadmodum ab iis, qui apud nos sunt procuratoribus tuis latius intelliges: tuam enim socialis tue salutem, incolumitatem, dignitatem proximæ facimus facturique semper sumus, ac hujus ipsius reipublicæ atque nostræ, idque et scire te et collegio isti tuo nostris verbis polliceri sane volumus.

20. « Quod autem nos hortaris, ut ad omnium Christianorum regum pacem conciliandam animum adhibeamus, ut possimus in communes nostros hostes, nobis acriter imminentes aliquando tandem arma nostra convertere; scire te plane volumus, nihil nos aliud dies atque noctes cogitare, nihil omni nostra cura, diligentia, contentione, precibus denique omnibus moliri ac niti, quam ut hoc ab illis consequamur: sperare etiam, moderatore et adjutore Deo, cogitationes ejusmodi et contentiones nostras in tempore profuturas. Tu velimus nos, cum de Turcarum militationibus, tum de tuis rebus, quantum quidem locorum longinquitas et trajiciendi tempestates patiuntur, quam creberrime certiores facias. Dat. pridie kal. Februarii mxxvii, Pontificatus nostri anno iv. Romæ ».

21. *Provisum Turcarum grassationibus terra marique comprimentis.* — Ut civilium metu soluti principes in Turcam expedirent arma, viresque conjungerent, quinquennales indicias inter principes ipsos Christianos jam ante, ut in litteris ad Angliæ regem datis vidimus, decretas solemnî ritu inter divina mysteria Leo imperavit: tum cardinales aliquos rerum gerendarum peritia claros in plura regna legandos constituit;

¹ Paris to. iv. p. 187. — ² Apud Bomb. l. xiv. Ep. ix.

de quibus scripsit¹ ad Ludovicum Pannoniæ ac Bohemiæ regem, ut forli animo arma in Turcas acciperet, majorumque suorum gloriam fortibus facinoribus cumulare.

« Ludovico regi Pannoniæ.

« Indictis per nos his diebus inter Christianos omnes quinquennialibus induciis, ob suscipiendum in Turcas communi consensu bellum, statueramus ad te mittere certum hominem, qui te nullis de rebus doceret, quas te scire oportere majorem in modum existimabamus. Haque nunc ad te millimus Nicolaus Seombergium Germanum, qui est ex societate Augustinianorum, eum qui tibi has litteras reddidit, et prudentem sane hominem, maximisque tractandis rebus exercitatum et nobis summo prelo gratum et gratum; ut et illa, que dicimus tibi significet, et curam gerat ea que ad bellum pertinent tecum et cum tuis procurandi, quoad cardinalis aliquis ei succedat, qui tibi nostro nomine præsto sit, quemadmodum tibi reliquisque regibus scripseramus velle facere nos. Reliquum est ut te hortemur, ut prætermisiss omnibus aliis occupationibus tuis, huic curæ lotum te plane des, hoc cogites, in hoc nervos omnes intendas tuos, ut Christianæ reipublice plurimum opis atque præsidii compares, etc. Dat. XVI kal. Aprilis MXXVII. Pontificatus nostri anno v. Roma (1) ».

22. Dum ita Hungaros ad tuendum ea parte Christianam imperium adhorlabatur Pontifex, in ea etiam cogitatione curaque versatus est, ne Mediterraneo mari hostiles excursiones a Barbaris, ut superiori anno fierent: acceperat enim florentissimam a Selimo classem comparatam; ac licet eam integram nondum immissurum sentiret, plures tamen piraticas naves Christianas provincias insulasque populaturas pertinuit. Ad quæ propulsanda pericula validam classem instruere, ac Pontificiæ Hispanam Gallicamque conjungere decrevit, qua de re ad Franciscum regem Gallorum hæc data litteræ²:

« Francisco Gallorum regi.

« De iis, que quidem ad commune nostrum in Turcas bellum parandum pertinerent, aliis ad te litteris scripsimus: his vero litteris te hortari volumus, ut quando esse nobis exploratam potest, etiamsi Turcarum rex justam

illam, quam quidem magna diligentia comparavit, classem hæc Æstate non sit deducturus, partem tamen aliquam ejus classis privatorumque hominum nostrorum hostium longas naves ad piraticam exercendam non defuturas, quibus mare nostrum intra supraque navigantes, nostraque littora infestentur, dares operam ut tuis in locis idonea quam celeriter classis conficeretur, qua cum nostra, et cum Hispaniæ regis, a quo idem pelimus, classe conjuncta et consociata et hostibus iri obviam possit, et nostra in communem utilitatem littora præmunita sint; præsertim cum ad nos perferatur, et paratas esse jam nunc in Græciæ littoribus biremes aliquot, et triremes naves, quibus damna et cædes nostris hominibus inferantur, et parari alias ad id ipsum pluribus in portibus et locis, etc. Dat. kal. Martii MXXVII. Pontificatus nostri an. iv. Roma ».

23. *Superatis Mamaluchis et Egyptiis Selimus de subjiciendo sibi Occidente cogitat, unde fit ut de classibus Hispaniæ, Galliæ et Italiæ conjungendis actum sit.* — Auctus est paulo post Turcicus terror, cum recentium de Mamaluchis Egyptiisque partum a Selimo victoriarum fama Occidentem pervasisset: Selimus enim post cæsum superiori anno Campsonem Guarium, adversus novum sultanum Tomumbejum Circassum genere, fidei Christianæ desertorem, qui Alcairi ad Egyptium imperium elatus fuerat, bellum instruxit, illumque una cum omni Mamaluchorum genere impio male perdidit³. Qua in re divina etiam providentia perpendi potest, quæ Selimi impii opera ad delendum maximum illud Christiani nominis opprobrium usa sit: siquidem Mamaluchi, quæ vox lingua Syriaca ministros aut stipendiarios significat, equestris erant ordinis apud Egyptios: qui vero in eum ordinem, quem sacrum volebant esse adeo, ut religiosorum instar in vestimento amictorium ex lino candido atque pellucido gestarent allegendi erant, prius Christi fidem debebant suscepisse, eamque postea damnassee².

24. «Mamaluchi», inquit Surius³, «Christianæ religionis desertores sunt omnes a captivitate Mahomelana superstitione, ejurato Christi cultu

¹ Append. ad Naucii, post Basel. Continuator Sabell. Paul. Jov. 17, 18. Surius in Comment. loc. ann. Bazar. rer. Persic. l. x. Rossius p. 2. l. DXXXI. — ² Petr. Martyr, de sua legat. — ³ Sur. ubi sup.

¹ Apud eund. l. xv. Ep. 1. — ² Est. apud eund. l. xlii. Ep. xvi.

(1). Ex Epistola Leonis ad regem Pannoniæ ab annalista hic recitata peculiarem lupus Pontificis necem in supputandis Pontificatus sui annis intellegimus. Cum enim data sit die XVI kal. Aprilis anni MXXVII, Pontificatus sui anno v, inde plane deducimus annos suos non a coronatione, ut desertores Pontifices, sed a consecratione corpisse; abiqui enim, si in coronatione habita anno MXXIII, die XIV kal. Aprilis epœola illa fierenda esset, annus Pontificatus quartus, non vero quintus significaret. Id tamen non usque adeo adseverantes dicimus, cum hæc potuerit ut annus quintus Pontificatus in his litteris alio signatus sit, quod Leo viderem anni a die XXV Martii supputandi rationem tenuerit: ex quo illud consequenter, ut annus ab MXXVII nepsi annum iusta novum styliam MXXVIII referat. Quod si adscriberimus, litteræ hoc anno ab annalists relate ad sequentem pertinet. Porro Leonem viderem anni supputandi styliam interduum scoldum, demonstrant litteræ ab annalists sequenti anno MXXVIII, ann. 39 recitate, que cum signent annum MXXVII, V. non. Martii, Pontificatus annum v, ad annum MXXVIII referende sunt. Illud etiam annalists esse privat aliam partem anni rationem ex veteri dictam mone Leonem interduum non respicisse, que novum annum, non quoniam a kal. ind. Iunianis, sed a die Natali D. N. J. C. exordium. Vide litteras Leonis ad Maximilianum apud annalists ad A. MDCIII. 192.

et religione, imbuti. Sunt etiam qui pueros ab uberibus matris raptos vel alio casu exceptos vendant mercatoribus edita in hos proditores gravissima a Romanis Pontificibus decreta vidimus, iique rursus corporis et virium indole vel animi vigore præstantes Alexandriam atque inde ad Sultannum Ægyptium perducunt. Is emptos curat mox accurate a Lanistis et præceptoribus institui; ubi jam per ætatem norunt egregie tractare arma et militiam exercere, tunc stipendia facere incipiunt et in prætorianos equites alleguntur; indociles vero et ignavi foribus perpetuo serviunt; atque ii omnes Christiana sunt religione initiati, quam abjurare coguntur; nemo enim Mahometano vel Judeo patre genitus potest in equitum numerum adscribi, idque adeo, ut nec ad Mamaluchorum filios dignitatis equestris jura transeant, imò nec sultanus ipse ad filios imperium transmittat: nulli perditæ vite et iudiciis damnati e Christianorum provinciis eo confugiunt, qui mox decisim præpullis et Christo abjarato si bello idonei sunt, ad amplissimos honores provehuntur. Hæc Surius. Ili perditissimi homines, cum Ægyptiis exosi essent, quos intolerabili atterebant servitute, suam tamen retinebant dignitatem auctoritatemque, cum nobilitatem virtute tantum bellica metirentur, nec quisquam plus honoris vel commodi referret, quam ipse mernisset, principumque et regum filii non aliter, quam servi emptorii armorum tractatione et communi disciplina militari instruerentur, in creandis vero regibus præstantissimi ex suo ordine deligendi morem tenerent. Cæterum infensissimi Christianis, a quibus vel genus traxerant, vel sacra olim hauserant.

25. Uti vero hæc impia pestis, quam a Saladino hoste religionis nostræ immamissimo etiam conflam aium, excisa sit, describunt auctores¹; nimirum Selimum compositis Syriæ rebus in Ægyptum expeditionem decrevisse, ac Sinam præfectum cum viginti equitum milibus et sclopetariorum ingenti multitudine adversus Gazellem Tomumbeii novi Ægyptiorum regis, qui Gazam Judææ urbem magnis succinctis copiis ad iter abrupendum insecerat, misisse, partaque de Mamaluchis cruenta victoria, Damasco contendisse Jerosolymam, lustrasse templum, in eoque plura sacrificia peragisse; necnon elemosynas monachis ejus loci incolis elargitum; indeque inspectis in via Mamaluchorum capilibus, quæ palmarum truncis affixa pendebant, penetrasse in Ægyptum, ac Mataram, ubi balsamum nascitur, quinto ab Aleairo milliari pervenisse. Muniverat enim locum Tomumbeius Ægyptiorum rex aliquot tormentis bellicis, necnon crates fossasque dispo-

suerat ad equites in insidiis præcipitandos; sed dolo comperito Turca longius circum iter flexit, atque Tomumbeium acerrimo certamine profligavit, potitusque Aleairo illum in Niliacas paludes ejecit, ubi reliquias colligere, novasque copias instaurare molientem Mustapha-Bassæ opera fudit cepitque, et ut Ægyptiaci imperii fastum omnino profereret, miserum regem, qui antea cum Rhodiorum principe fœdus percusserat ad Christianos in Selimum concitandos, multo imposuim et catena vinctum per vasta urbis vicus ingenti cum opprobrio circumduci jussit, illiusque laniatum corpus ad portam urbis appendi, ut Ægyptios suæ tyrannidis terrore percelleret.

26. Post tot clades, Mamaluchi qui ad ipsum defecerant venia amplisque stipendiis donati sunt, quanquam ii, qui Aleairum adversus illius vim tueri ausi erant, licet pactione militari deditionem fecissent, ferro tamen concisi fuerunt. Tantus terror ob hos successus mox Ægyptiaci imperii provincias omnes pervagatus est, ut etiam feri Arabes illius jugo cervices submiserint. Excisum ita est Ægypti, Syriæ, Babylonis et Arabiæ sultanorum ac Mamaluchorum regnum, Turcicoque adjectum, non sine maxima totius Occidentis formidine, ne sub tantæ potentia mole, præsertim ob civiles discordias, succumberet. Cum post hæc victoria Selimum validissimas classes instrueret atque ornaret, jamque plures Barbarorum prædatoria naves inter Sardiniam Corsicamque exerrarent, Leo Franciscum Gallorum regem de his fecit² certiozem, monuitque ac repetitis precibus rogavit, ut ad sacrum gerendum bellum se accingeret Gallicamque classem cum Pontificia Hispanaque conjungeret:

27. « Francisco Gallorum regi.

« Bis jam ad te litteras dedimus de ea victoria, quam quidem maximam atque clarissimam rex Turcarum contra sultannum Ægypti regem unam atque alteram prosperrimis eventis est consecutus, hortatique sumus te, ut in suscipiendo in ejusmodi hostem bello, quod in postrema Lateranensis Concilii rogatione senatus decrevit, auctoritatem consiliaque tua nobiscum conjungeres, atque ut res ad aliquas aliquando tractationes deduceretur, aut legatos ampla cum potestate ad nos mitteres, aut idonea mandata iis, que opus essent faciendis ad eos, quos hic habes, transmitteres. Id etsi te pro tua pietate atque prudentia animique magnitudine curaturum plane confidimus, quoniam tamen non unis ex locis, neque levissimis auctoribus idem nobis significantibus certiores facti sumus, Turcarum regem non sultani modo regno, ditoneque omni potitum Ægypti et Syriæ maximarum opulentissimarumque provincia-